auscultantibus, præterquam in fine hymni extremaque clausula, tunc autem omnes sine sexus discrimine vocem attollebant, sic enim Philo de iis loquens, Πάντων κατὰ πολλὴν ἡσυχίαν ἀκροωμένων, πλὴν ὅπετε τὰ ἀκροτελεύτια καὶ ἐφύμια ἔδειν δέοι· τότε γὰρ ἔξηχοῦσι πάντες τε καὶ πᾶσαι. Hic autem ritus a veteribus Christianis passim observatus fuit. Cum Christiani enim reliquias Babylæ martyris a Daphne suburbano Antiochiae ad alium locum jussu Juliani Apostatæ transferebant, inter eundum psalmos canebant, 'Εξῆχον δὲ, ^{Ibid. lib. v. cap. 19, [p. 210.]} inquit Sozomenus, τῶν ψαλμῶν τοῖς ἄλλοις οἱ τούτους ἀκροβούντες, καὶ ξυνεπήχει τὸ πλῆθος ἐν συμφωνίᾳ, καὶ ταῦτην [τὴν] ρῆσιν ἐπῆδεν. 'Ησχύνθησαν πάντες οἱ προσκυνοῦντες τοῖς γλυπτοῖς, οἱ ἐγκαυχώμενοι τοῖς εἰδώλοις, *Præcinebant autem cæteris ii qui psalmos a prime callebant, multitudo deinde respondebat cum concentu, Confusi sunt omnes qui adorant sculptilia, qui gloriantur in simulacris.* Hæc ultima itaque verba, *Confusi sunt omnes, etc.*, a toto Christianorum præsentium choro post psalmos cantabantur, tanquam ἀκροτελεύτια καὶ ἐφύμια isti occasione accommodata. Et hujusmodi quidem clausulæ post psalmosque hymnosque a tota multitudine modulate recitari solitæ, ut a Therapeutis, sic etiam a Sozomeno ἀκροτελεύτια vocantur, qui de ecclesiasticis Arianorum conventibus agens, hæc habet, καὶ εἰς συστήματα μεριζόμενοι, ^{Ibid. lib. viii. cap. 8, [p. 336.]} κατὰ τὸν τῶν ἀντιφώνων τρόπον ἔψαλλον, ἀκροτελεύτια συντιθέντες *πρὸς τὴν αὐτῶν δόξαν πεποιημένα, Et in cætus divisi antiphonatim psallebant, ἀκροτελεύτια sive clausulas quasdam juxta ipsorum dogma compositas adjicientes.* Ubi iis vitio vertitur, non quod antiphonatim psallebant, neque quod ἀκροτελεύτια subjiciebant, sed quod ea ad ipsorum dogma composuerant, hoc scilicet modo, *Gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto.* Hoc enim ἀκροτελεύτιον esse quod Ariani post psalmos canere solebant, testatus est Philostorgius.⁷ Quin hunc psallendi modum ab Ecclesia etiam Catholica publico usu receptum fuisse, ex ipso S. Athanasio videre est, qui de seipso ait, Καθεσθεὶς ἐπὶ τοῦ θρόνου, προέτρεπον τὸν μὲν διάκονον ἀναγινώσκειν ^{Athan. Apol. de Fuga, cap. xxiv. Op. tom. I. p. 334, D.]} ψαλμὸν, τὸν δὲ λαοὺς ὑπακούειν, "Οτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος λάζειν τοὺς δι, Δίξα Πατρὶ ἵν Τιῷ καὶ Ἀγίῳ Πνεύματι.—Philostorg. Hist. Eccles. lib. iii. sect. 13, pp. 495, 496.]

⁷ [Τῶν γὰρ πρὸς αὐτοῦ, τοὺς μὲν, δόξαν πατρὶ δι τίοι ἵν Ἀγίῳ Πνεύματι, λέγειν καὶ ταῦτην μᾶλλον τὴν ἱκέτην ἴπιπο-

λάζειν τοὺς δι, Δίξα Πατρὶ ἵν Τιῷ καὶ Ἀγίῳ Πνεύματι.—Philostorg. Hist. Eccles. lib. iii. sect. 13, pp. 495, 496.]

αὐτοῦ, Sedens in cathedra mea, diacono jussi, ut psalmum recitaret, populus autem responderet, Quoniam in seculum misericordia Ejus. Hæc clausula, Quoniam in secula misericordia Ejus, quam populus post psalmum recitatum respondebat, (id enim, ut sæpe alibi, sic hoc in loco verbum [Nannio, scil. vide Annot. Bened.] ἵπανούειν significat, non *auscultare*, ut ab interprete aliud agente vertitur,) ἀκροτελεύτιον erat calainitosæ isti tempestati appositum, omnes enim in Ecclesia tunc temporis congregati una cum S. Athanasio militibus circumdabantur. Unde liquet istam psallendi formulam a Therapeutis in Ægypto usitatam eandem fuisse, quam Christiani postea ibidem vulgo observarunt: quæque apud nostram hucusque Ecclesiam, æque ac apud primitivam, etiamnum obtinet. Nam Doxologia illa, ‘Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto,’ etc., commune est nobis omnium psalmorum et hymnorum etiam, excepto ‘Te Deum,’ (aliisque similibus, quibus comprehenditur et explicatur), ἀκροτελεύτιον, καὶ ἐφύμιον.

VIII. Ut in hymnis, sic etiam in jejunii celebrandis, veteris Ecclesiæ ritus a Therapeutis accurate observati sunt. Hi enim istis, quibus jejunia peragebant, diebus, nihil potabant præter aquam, edebant nihil præter panem et salem, et nonnunquam hyssopum, ut e Philonis verbis supra allatis constat. Hoc autem Ecclesiæ primitivæ moribus consenteum esse, nemo, qui eos inspexit, ignorare potest. In Constitutionibus enim Apostolorum dictis hoc præceptum habemus, [Ἐν ταῖς ἡμέραις οὖν τοῦ Πάσχα] νηστεύετε . . . μόνῳ χειρῶνοι ἄρτῳ, καὶ ἀλὶ, καὶ λαχάνοις, καὶ ποτῷ ὕδατι, *Jejunate sex antepaschales dies, utentes tantummodo pane, et sale, et oleribus, et potu aquæ.* Hanc vero antiquam admodum Constitutionem fuisse, ex eo patet, quod ab ipso Epiphanio διάταξις τῶν Ἀποστόλων diserte dicatur, et sub eo nomine laudetur.⁸ Tertullianus etiam jejunia a suæ ætatis Christianis *simplici pabulo, puroque aquæ potu peracta memorat.*⁹

Constit.
Apost. lib. v.
cap. 18.
[Cot. Pat.
Ap. tom. i. p.
322.]

Hær. lxxv.
[Aerian.]
num. 6.

De Patient.
cap. xiii.
[p. 147, C.]

⁸ [Εἰ δὲ καὶ χρὴ τὸ τῆς διατάξις τῶν Ἀποστόλων, πῶς ἐκεῖ ὁρίζοντο πετράδα, καὶ προσάρβων νηστείαν δὰ παντὸς, χωρὶς Πειτυκοστῆς· καὶ περὶ τῶν ἔξ ἡμέρῶν τοῦ Πάσχα, πῶς παραγγέλλουσι, μηδὲν ὅλως λαμβάνειν, ἢ ἄρτου καὶ ἀλὶς

καὶ ὕδατος.—Epiph. Hær. lxxv. Aerian. num. 6. Op. tom. i. p. 910, B. C.]

⁹ [“Adfictatio carnis, hostia Domino placatoria per humiliationis sacrificium, cum sordes cum angustia victus Domino libat, contenta simplici

Nam *pane et aqua* victitabant.¹ Hæc proprie est ξηροφαγία Tertull. de ista a Tertulliano aliisque antiquissimis Ecclesiæ scrip- Jejun. cap. toribus toties celebrata. Quin et auctor libri, qui Hermæ B.] Pastor vocatur, ab ipso Tertulliano nonnunquam notatus,² pastorem suum introducit dicentem, *Ilo die quo jejunabis*, Herm. Past. *nihil omnino gustabis præter panem et aquam*. Iste autem lib. iii. simil. liber primis Christianismi diebus proculdubio scriptus fuit. [cap. 5. Cot. Pat. Ap. tom. i. p. 104.] Adeo ut mirum nemini videatur, quod Therapeutæ a Philone descripti, etiamsi Christiani essent, arcta adeo jejunia celebrarint; neque etiam quod Philo dixerit, nonnullos eorum tribus, alios sex propemodum diebus jejunare solitos. "Ενοι δὲ, inquit, καὶ διὰ τριῶν ἡμερῶν οὐκ ὑπομιμήσκονται τροφῆς, Phil. de Vita oīς πλείων ὁ πόθος ἐπιστήμης ἐνίδουται. Τινὲς δὲ οὕτως ἐνευφράνονται Contemp. καὶ τρυφῶσιν ὑπὸ σοφίας ἐστιώμενοι, πλουσίως καὶ ἀφθόνως τὰ δογ- [Op. tom. ii. p. 476.] et ματα χρηγούσης, ὡς καὶ πρὸς διπλασίου χρόνον ἀντέχειν, καὶ μόνις δὶς ἔξ ἡμερῶν ἀπογεύεσθαι τροφῆς ἀναγκαῖας. Nonnulli ex his apud Euseb. Hist. Eccles. lib. ii. cap. 17, [pp. 68, 69.] toto triduo cibum capere omittunt, dum ardenter discendi cupiditate rapiuntur. Quidam vero tam incredibili voluptate tantisque deliciis perfunduntur, dum pascuntur epulis sapientiæ, quæ salubria ipsis præcepta tanquam opiparum convivium apponit, ut duplo diutius famem perferant, et vix sexto die necessarium cibum degustent. Hæc enim Philonis verba Eusebius perspicue et absque dubitatione de Christianis dicta esse arbitratur. Et quidem certe quicquid hic de Therapeutarum jejunii a Philone dicitur, id Epiphanius Christianis, salutaris saltem passionis hebdomade, in more positum fuisse tradidit. Nam varios Ecclesiæ ritus re- censens, ait, Τὰς δὲ ἔξ ἡμέρας τοῦ Πάσχα ἐν ξηροφαγίᾳ διατελοῦσι Epiph. in πάντες οἱ λαοι, φημι δὲ ἄρτῳ, καὶ ἀλι, καὶ ὕδατι τότε χρώμενοι Expos. Fidei, πρὸς ἐστέργαν, ἀλλὰ καὶ οἱ σπουδαῖοι διπλᾶς, καὶ τριπλᾶς, καὶ p. 1105, C.] τετραπλᾶς ὑπερτίθενται, καὶ ὅλην τὴν ἐβδομάδα τινὲς, ἄλλοι ἀλεν- τεύοντας κλαγγῆς, τῆς Κυριακῆς ἐπιφασκούσης, Præterea sex illos Paschatis dies xerophagia sive arido victu transire omnis

pabulo puroque aquæ potu, cum jejunia conjungit, cum cineri et sacco inolescit."—Tertull. de Patient. cap. xiii. p. 147, C.]

¹ ["Ecce enim convenio vos et præter Pascha jejunantes, citra illos dies quibus ablatus est Sponsus, et

stationum semijejunia interponentes, et vero interdum pane et aqua victitantes, ut cuique visum est."—Tertull. de Jejun. cap. xiii. p. 551, B.]

² ["Hermas ille, cuius scriptura fere Pastor inscribitur."—Ibid. de Orat. cap. xii. p. 134, A.]

populus assuevit, hoc est, panem duntaxat cum aqua sub vesperam adhibere. Imo vero nonnulli ad biduum, vel triduum, vel quatriduum usque jejunia prorogant; alii totam hebdomadem ad usque sequentis Dominicæ gallicinium sine cibo transmittunt. Eadem fere tradidit ante Epiphanium Dionysius Alexandrinus in Epistola canonica ad Basilidem, de qua postea. Ut e Therapeutis itaque, sic etiam e Christianis nonnulli tres, alii sex dies, totam scilicet hebdomadem antepaschalem jejuni transegerunt. Quod summum Christianos inter et Therapeutas consensum demonstrat. Quibus ultimo accedit, quod Therapeutæ in multis orbis regionibus, inter Græcos etiam et Barbaros, inventi fuerint, ut testatur Philo.³ Quod etiamsi a nonnullis ad destruendam Patrum de iis sententiam adducatur, eandem potius adstruit. Hoc enim de Essenis dici non potuit, qui, ipso etiam Philone teste, vix plures erant quam quatuor millia, iisque Syriam et Palæstinam incolebant:⁴ at Christiani numerosi admodum istis etiam diebus erant. Mox enim post Christi ascensionem tria circiter millia hominum uno die ad Eum conversi sunt: et religio ab Eo docta indies augescebat: adeo ut ad omnes imperii Romani, imo totius orbis, fines quam citissime propagaretur. Nec ulla inter Judæos, neque inter Gentiles ulla istis diebus exstabat secta, quæ tot orbis regiones, quot fides Christiana, peragrabat. Ac proinde quod hic etiam de Therapeutis a Philone dicitur, ad nullos alios tam apte et apposite, quam ad Christianos, referri potest.

IX. Re igitur id utramque partem propensa, etiamsi omni asseveratione affirmare non ausim Therapeutas a Philone memoratos religionem Christianam amplexos esse, cum tamen tot tantique Patres id asseruerint, cum tot illi instituta Christianis simillima, imo vero eadem inter se habuerint, cum quicquid Philo de iis posteritati tradidit, in Chris-

³ [Πολλαχοῦ μὲν οὖν τὴν οἰκουμένης ἔστι τοῦτο τὸ γένος· ἔδει γὰρ ἀγαθοῦ τελείου μετασχῆν καὶ τὴν Ἑλλάδα, καὶ τὴν Βάρβαρον· πλεονάζει δὲ ἐν Αἰγύπτῳ καθ' ἵκαστον τῶν ἱππικαλουμένων νομῶν, καὶ μάλιστα περὶ τὴν Ἀλεξανδρειαν.—Phil. de Vita Contemp. Op. tom. ii. p. 474.]

⁴ [Ἐστὶ δὲ καὶ ἡ Παλαιστίνη καὶ Συρία καλοκαγαθίας οὐκ ἄγονες, ἢν πολυνήστεράτου γίνουν τῶν Ιουδαίων οὐκ ὀλίγη μοῖρα νέμεται. Λέγονται τινες παρ' αὐτοῖς ὄνομα Ἐσσαῖοι, πλῆθος ὑπέρ τετρακισχιλίους.—Phil. in libro, Quisque virtuti studet. Op. tom. ii. p. 457.]

tianos, eosque, quos sciunus, solos scite congruat, cum nihil denique in contrarium adhuc adductum fuerit, nec, quantum conjectura assequi possum, unquam adduci possit, ea, quæ illud affirmat, probabilior nobis, veroque multo similior videtur opinio, idque jure, ut liquet, meritissimo. Nobis autem in hae controversia cum istiusmodi viris instituitur disputatio, qui nihil in antiquitate, quod præsumptis saltem ipsorum opinionibus refragatur, credent, nisi invictissimis nescio quibus rationibus, ad id, ut ipsius Dallæi verbo utar, *cogantur*.⁵ Vel quod idem est, nisi probetur impossibile prorsus esse, ut aliter se res haberet. Atqui possibile est, fateor, ut Therapeute non essent Christiani. Possibile est, ut multos Christianorum ritus imitarentur, et tamen ipsi in Christum non erederent. Possibile est denique, ut quasi Apostolicam ac Christianam vitam traducerent, etiamsi nec de Apostolis nec de Christianis unquam audivissent. Et hinc est, quod mecum recolens quibuscum disputo, eos revera Christianos fuisse affirmare nolo. Hoe tamen dico, quod, si Christiani non essent, Christianis saltem simillimi erant. Nee ad aliam quamcunque sectam revocari possunt. Et mirum cuvis videatur, si talis tantaque in multis orbis regionibus inventiretur hominum secta, quæ a nullo unquam scriptore, præterquam ab uno Philone, nec sub Therapeutarum, nec sub alio quoconque nomine memoriae proderetur. Quod tamen necessario dicendum est, nisi eos Christianos fuisse dieamus. Et præterea, etiamsi Dallæus suum ipsius ingenium gravissimo Sanctorum Patrum, Eusebii, Hieronymi, et Epiphanius judicio una cum aliis prætulerit, nobis non licet esse tanta nostri opinione inflatis. Quippe qui probe novimus, eos non tantum omnimodo eruditiores, verum ac fidelissimos fuisse viros, qui nihil literis mandare voluerunt, quod non sibi persuasissimum habebant. Illi autem omnes in Philonis tractatum ‘De Vita Contemplativa’ incidentes, uno affirmarunt ore, Therapeutas ibi descriptos vere Christianos fuisse, idque propter ea quod eosdem plane ab iis atque a suæ ætatis Christianis observatos fuisse ritus viderent. Quibus proinde major habenda est fides, quam doctissimis quibus-

⁵ [“Sed neque ista, neque alia . . . et Quadr. lib. iii. cap. 9, p. 497, ut nos *cogunt* fateri.”—Dall. de Jejun. supra, sect. i. p. 238.]

cunque viris, qui hoc remotissimo ab iis seculo exorti sunt, vel etiam exoriri possunt. Illi enim ecclesiasticos suæ ætatis ritus, e quibus judicium de Therapeutis fecerunt, multo magis sibi perspectos habuerunt, quam ii, qui plurimis post seculis nati, et ab ipso natali vel aliis vel nullis assueti fuerunt ritibus ac cæremoniis, ac propterea vix clarissimis inducantur rationibus, ut credant alios unquam ab Ecclesia receptos fuisse mores, quam quos ipsi observant. Saltem de ecclesiasticis quarti seculi institutis æquo propemodum fervore nunc dierum agitantur controversiæ, ac de ipsis Therapeutis. Adeo ut magna pars eorum, qui de hac re scriperunt, ritus a Therapeutis observatos apud quarti seculi Christianos obtinuisse negarint. Quo occœcati præjudicio, haud mirum est, si nihil religionis Christianæ a Therapeutis excultum videre possint. Hoc autem de Patribus quarti seculi dici non potest: utpote qui de Ecclesiæ moribus sua ætate usitatis minime dubitarint; quibus scilicet quotidie se exercebant. Cum illi itaque tantam inter Therapeuticos et ecclesiasticos suæ ætatis ritus observarint consonantiam, ut ex ea Therapeutas Christianos fuisse judicarent, eorum sane judicium apud cautos prudentesque viros magni habendum est. Nec a memet impetrare possum ut ab eo recedam, usque dum fortiora in contrarium producta fuerint argumenta, quam quæ hactenus videre contigit. Præsertim cum Sozomenus etiam,⁶ Cassianus,⁷ aliquique post eos eruditæ viri in eandem sententiam, non sine summa proculdubio ratione, convenerint. Hanc autem sententiam quicunque pro certa admittunt, dubitare nequeunt, quin jejunium antepaschale ab ipsis Apostolis institutum fuerit. Cum hoc autem ita fortasse demonstrari nequeat, ut ii etiam, qui doctissimos Ecclesiæ Patres susque deque habent, assensum ei præbere cogantur, hinc est, quod ipse hoc adstruendæ jejunii ante-

⁶ [Καὶ ὁ μὴν Φίλων ὥδε την ἰστορῶν ἱστικεν ὑποφάνειν τὸν κατ' αὐτὸν ἔξ 'Εβραιὸν Χριστιανόσαντας ἵτι 'Ιουδαικώτερον βιωντας, καὶ τὰ ἐκτίνων ἔθν φυλάττοντας' παρ' ἀλλοις γὰρ οὐκ ἔστιν εὑρεῖν ταύτην τοῦ βίου τὴν διαγωγήν.—Sozom. Hist. Eccles. lib. i. cap. 12, p. 26.]

⁷ [“Nam cum in primordiis fidei pauci quidem, sed probatissimi, mo-

nachorum nomine censerentur, qui sicut a beatæ memoriae Evangelista Marco, qui primus Alexandrinæ urbi Pontifex præfuit, normam suscepere vivendi,” etc.—Cassiani Inst. lib. ii. cap. 5, p. 16. Confer quoque Gazæi Annot. in hunc Cassiani locum, qui rem fusissime et in eandem sententiam prosequitur.]

paschalis antiquitati argumentum, non ex Philone, sed ex Eusebio, petierim. Etiam si autem Therapeutæ isti nec S. Marci discipuli, nec omnino Christiani essent, cum tamen Eusebius cum aliis antiquis Ecclesiæ Patribus eos Christianos fuisse opinatus sit, et jejunia ab iis septem hebdomadas, quæ exceptis Dominicis quadraginta circiter dies efficiunt, celebrata, eadem esse judicaverit, quæ suæ ætatis Christiani ante Pascha celebrare solebant, hinc legitime saltem concludamus jejunium quadragesimale quarto ineunte seculo, quo vivebat Eusebius, passim a Christianis observatum fuisse, et adeo antiquum habitum, ut ab ipsis Apostolis institutum tunc temporis videretur.⁸

⁸ [“Quam opinionem” (Therapeutas fuisse Christianos ascetas ex Judæis Alexandrinis ad fidem Christi conversos) “. . magna animi contentione et eruditione defendit Bernardus Montefalconus in libro cui titulus, ‘Le Livre de Philon de la Vie Contemplative, traduit sur l’original Grec, avec des Observations, ou l’on fait voir, que ces Thérapeutes, dont il parle, étoient Chrétiens. Paris, 1709, 8.’ Contra autem Montefalconum I. Boshierius

duas epistolas scripsit, ad quas cum respondisset Monachus Benedictinus, editæ sunt uno fasce hoc titulo: ‘Lettres pour et contre sur la Fameuse Question, si les Solitaires appellés Thérapeutes, dont a parlé Philon le Juif, étoient Chrétiens. Paris, 1712, 8.’” —Bruckeri Hist. Crit. Philos. Per. II. Par. i. lib. ii. cap. 1, sect. 30; tom. ii. p. 784, ubi tota hæc de Therapeutis controversia in utramque partem expönitur.]

CAPUT VI.

Synopsis.

- I. Constantini M. *verba de jejunio antepaschali explicata.*
- II. Dionysii Alexandrini *responsio de solutione jejunii antepaschalis.* Quanta religione ultimi sex quadragesimæ dies antiquitus observati sunt.
- III. *Non modo Parasceve et Sabbato magno, diebus illis quibus ablatus est Sponsus, sed et ante eos celebratum fuisse jejunium ex ipso Tertulliano probatur.*
- IV. *Dies illos jejunio antepaschali consecratos quadraginta fuisse ex Origene, Tertulliano æquali, demonstratur. Cujus verba ab exceptionibus vindicantur.*
- V. *Illustre pro jejuniis antepaschalibus e Synodis istis, quæ secundo exeunte seculo de paschali festivitate celebranda habitæ fuerunt, argumentum assertum et explicatum.*

I. ADHÆC, Constantinus M., qui anno Domini CCCVI. imperare cœpit, suum de jejunio quadragesimali, ut istis diebus ubique observato, testimonium haud obsecurum tribuit. Enimvero plurimis ante ejus ætatem annis Ecclesia Christiana de paschalis celebrandæ festivitatis tempore in diversas partes abierat. Asiani enim celebritatem istam quarta decimala luna primi mensis, in quamcunque hebdomadis feriam inciderit, habendam esse contenderant: quo scilicet die Judæi ex Mosis præscripto agnum immolare solebant. Alii vero omnes Christiani festum illud non alio quam resurrectionis Dominicæ die, sive Dominica quartam decimalam illam lunam proxime sequenti, ex Apostolica, ut aiebant, traditione celebrare consueti fuerant. Hæc controversia, ab ipsis fere Apostolorum temporibus exorta, non ante Concilium Nicænum a Constantino coactum sedata fuit. Istud autem Concilium ex universa Ecclesia convocatum decrevit, ut festum paschale uno eodemque die in omnibus Ecclesiis perageretur, Dominico scilicet quartam decimalam lunam post æquinoctium

vernus, ut tum temporis commissum, consequente. Dimisso Concilio, Constantinus Imperiales suas literas ad omnes Ecclesias misit, suadens, ut inter alia Synodi istius decretta, hoc etiam de Paschate religiose admodum ubique observaretur. Qua de causa multa congessit argumenta; inter alia autem haec habet, Λογισάσθω δὲ ἡ τῆς ὑμετέρας ισιότητος ἀγχίσια, ὅπως Apud Euseb.
 ἐστὶ δεινόν τε καὶ ἀπερπές κατὰ τὰς αὐτὰς ἡμέρας, ἔτέρους μὲν ταῖς de Vita Con-
 νηστείαις σχολάζειν, ἔτέρους δὲ συμπόσια συντελεῖν καὶ μετὰ τὰς τοῦ stant. lib. iii. cap. 18, [p. 588.] et apud Socrat. Hist.
 Πάσχα ἡμέρας ἄλλους μὲν ἐν ἑορταῖς καὶ ἀνέσεσιν ἐξετάζεσθαι, ἄλλους
 δὲ ταῖς ὁδηγμέναις ἐκδεδόσθαι νηστείαις. Consideret, quæso, vestrae Theodoret.
 sanctitatis solertia, quam grave sit et indecorum, iisdem diebus Hist. Eccles. lib. i. cap. 9, [p. 33.] et
 alios quidem jejuniis intentos esse, alios vero convivia celebrare: lib. i. cap. 10, [p. 35.]
 et post dies Paschæ alios quidem in festivitatibus et animorum
 remissione versari, alios vero definitis vacare jejuniis. Ex his
 Constantini verbis apparet, primo, omnes ubique tunc tem-
 poris Christianos, tam Asianos, qui luna quarta decima,
 quam alios omnes, qui Dominica festum paschale cele-
 brabant, in definitis jejunii circa festum istud peragendis
 consensisse. Deinde apparet etiam paschalia ista jejunia
 definita fuisse et ejusdem ubique dierum numeri. Nisi enim
 Asiani eundem dierum numerum ante suum Pascha jeju-
 narent, quem ante suum Catholici, haud necesse esset, ut ea,
 cuius meminit Constantinus, differentia inter ipsorum jejunia
 oriretur. Supponamus enim quartam decimam lunam in-
 cidisse in feriam tertiam, inter quam et Dominicam se-
 quentem quatuor solidi dies intersunt; adeo ut quartade-
 cimani Pascha suum quatuor solidos dies prius observarent,
 quam Catholici. Si illi nihilominus totidem pauciores quam
 hi jejunarent dies, ambo jejunia sua antepaschalia eodem die
 exordiri poterant. Quod si ambo eundem dierum numerum
 jejuniis transigerent, necesse erat, ut illi citius quam hi
 jejunia sua inciperent pariter ac finirent, juxta quod a Con-
 stantino M. hic asseritur; qui hic et de capite et de fine
 jejunii antepaschalis loquitur. De capite quidem, ubi ait,
 grave et indecorum esse, ut alii (quartadecimani scilicet, qui
 Quadragesimam suam citius quam Catholici incipiebant) je-
 junii intenti essent, alii autem (sive Catholici) convivia adhuc
 celebrarent. De fine autem ubi addit, quam absurdum
 esset, ut etiam post Paschæ dies, illi sive quartadecimani
 iterum, Paschate suo, exempli gratia, tertia feria celebrato, in

festivitatibus postea versarentur, Catholici autem usque ad sequentem Dominicam definitis adhuc jejuniis vacarent. Sed dicat forsitan non nemo, verum quidem esse, quod quartadecimani jejunium suum antepaschale aliquot subinde diebus citius quam Catholici auspicati fuerint, hinc tamen minime sequi, jejunium istud, ut ab utraque parte observatum, quadraginta fuisse dierum. Potuit enim sex esse, vel quindecim, vel alius eujusvis numeri dierum. Respondeo primo, quartadecimanos non potuisse sex continuos jejunare dies immediate ante suum Pascha, nisi forsitan, quod rarissime accidit, quarta decima luna in ipsam Dominicam incideret. Quacunque enim alia incidebat feria, præcedens Dominica sex dierum jejunium interrumperet: utpote qua jejunare omnibus semper illicitum fuit. Qui vero de sex dierum jejunio loquuntur, de sex ipsis continuis ante Pascha ἀναστάσιμον diebus intelligendi sunt, ut a Catholicis perpetuo jejunatis: et ipsis autem quartadecimanos sex ante suum Pascha continuos dies arctioribus dicasse vel dicare potuisse jejunii, nunquam audivimus. Respondeo secundo, quod Constantinus Magnus hoc in loco ex universæ Ecclesiæ in Concilio Nicæno, cuius decreta hic confirmat, congregatæ mente procul omni dubio locutus est. At Synodus ista antepaschale illud, cuius meminit Imperator, jejunium Τεσσαρακοστὴν diserte vocat, quod nomen, ut ante ostendimus, quadraginta dierum jejunium indicat. Quin eodem etiam currente seculo definitum illud jejunium quadraginta dies celebratum fuisse, usque adeo in istorum temporum monumentis patet, ut ipse Dallæus id negare nequeat. Ac proinde de tali tantoque jejunio Imperator hoc in loco necessario intelligendus est. Omnem enim fidem superat, ut Constantinus M. Ecclesiam universam, quam hic alloquitur, jejunium pauciorum dierum juxta universalis Concilii decretum observare suaderet, et tamen illa statim postea idem jejunium, sine ulla universalis Concilii auctoritate, quadraginta dies prorogaret.

II. Hactenus de jejunio quadragesimali, ut a quarti ineuntis seculi scriptoribus memorato, egimus. Videamus modo annon ii etiam, qui anterioribus claruerunt seculis, adeoque Apostolis propinquiores fuerunt, ejusdem meminerint. Sane Dionysius Alexandrinus, S. Cypriani æqualis,

qui tertio scripsit seculo nondum adulto, canonicam suam ad Basilidem Epistolam his verbis exorsus est, Ἀπέστειλάς μοι, πιστότατε καὶ λογιώτατε οὐέ μου, πυνθανόμενος καθ' ἣν ὥραν ἀπονηστί-
[Can. i.
Pan. Can.
tom. II. p. 1.
A.]
 ζεοθαι δεῖ τὴν τοῦ Πάσχα ἡμέραν, *Misisti ad me, fidelissime et sapientissime fili, interrogans, qua diei hora Paschæ jejunium solvendum sit?* Unde liquet istius aetatis Christianos jejuniū antepaschale tanta religione celebrasse, ut scrupulose percontarentur, qua diei hora jejuniū illud solvere liceat? Scrupulum hunc Basilidæ injecit varietas illa, quam in hac re observarat. Hi enim vespere, alii non ante galli cantum jejuniū istud solvendum esse contendebant. Is autem veritus, ne in re tanti, ut ipsi visa est, momenti, per errorem laberetur, a Dionysio Alexandrino enixe flagitavit, ut exactam ei horam exponeret, qua jejuniū solvere, et celebritatem paschalem exordiri liberum esset. Cui primo generatim respondet Dionysius, Τὸ μὲν γὰρ ὅτι μετὰ τὴν τῆς ἀναστάσεως
[Ibid. p. 1.
B.]
 τοῦ Κυρίου ἡμῶν καιρὸν χεὶ τῆς ἑορτῆς καὶ τῆς εὐφροσύνης ἐνάργεσθαι μέχρις ἐκείνου τὰς ψυχὰς ταῖς νηστείαις ταπεινοῦντας, ὑπὸ πάντων ὄμοιῶς ὄμολογηθήσεται. *Quod enim post resurrectionis Domini nostri tempus oportet eos festum lætitiamque inchoare, qui ad illud usque animas jejuniis humiliant, erit apud omnes similiter in confessio.* Inter omnes ergo istis diebus conveniebat, jejunia antepaschalia celebranda esse, nec prius solvenda, quam hora illa advenerit, qua Christus resurrexit. *Verum hæc,* inquit Dionysius, hora, *ex Evangelistis vix determinari potest.*¹ Quibus sic positis, speciatim respondet, eos, qui niuum festinant, et ante mediam noctem surgunt, ὡς ὀλιγάρχους καὶ ἀκρατεῖς ab Ecclesia reprehensos esse, ut qui, propemodum antequam par sit, cursum abruperint: eos autem, qui differunt, et plurimum perferunt, et ad quartam usque vigiliam fortiter abstinent, ὡς γενναίους καὶ φιλοπόνους, *ut generosos et laborum tolerantes susceptos esse.*² Τοὺς δὲ μεταξὺ, inquit,
[Ibid. p. 3.
A.]

¹ [Κατισκίασας δὲ δὶ αὖ ἔγραψάς μοι πάντα ὑγιῶς καὶ τῶν θείων εὐαγγειλίων γρθημάνος, ὅτι μηδὲν ἀπκροβωμένον ἵν αὐτοῖς πιεῖ τῆς ὥρας, καθ' ἣν ἀνίστη, φαίνεται.—Dion. Alex. Can. i. Pan. Can. tom. ii. p. 1, B.]

² [Τοὺς μὲν λίαν ἱππαχύναντας καὶ τρόπῳ νυκτὸς ἴγγυς ἦδον μισούσης ἀνίντας,

ώς ὀλιγάρχους καὶ ἀκρατεῖς, μεμφόμειθα, ὡς παρ' ὀλίγον προκαταλύοντας τὸν δρόμον, λίγοντος ἀνδρὸς σοφοῦ. Οὐ μικρὸν ἵν βίᾳ τὸ παρὰ μικρὸν τοὺς δὲ ἰψυστερίζοντας, καὶ διαρκοῦντας ἵππη πλιᾶστον, καὶ μίχη πετάρτης φυλακῆς διγκαρτεροῦντας, καθ' ἣν καὶ τοῖς πλιόνισιν ὁ Σωτὴρ ἡμῶν περιπατῶν ἵππη τῆς θαλάσσης

ώς ἐκινήθησαν, ἡ ὡς ἡδυνήθησαν, ἀναπαυσαμένοις, μὴ πάνυ διοχλῶμεν, ἐπεὶ μηδὲ τὰς ἔξ τῶν νηστειῶν ἡμέρας ἵσως μηδὲ ὅμοίως πάντες διαμένουσιν ἀλλ' οἱ μὲν καὶ πάσας ὑπερτιθέασιν ἄστοι διατελοῦντες, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ τρεῖς, οἱ δὲ τέσσαρες, οἱ δὲ οὐδεμίαν. *Iis autem, qui interea, vel ut moti sunt, vel ut potuerunt, quiescunt, non valde molesti sumus: quandoquidem nec sex jejuniorum dies aequaliter nec similiter omnes exspectant, sed alii quidem etiam omnes transmittunt jejuni permanentes, alii duos, alii tres, alii quatuor, alii nullum.* Per τὰς ἔξ τῶν νηστειῶν ἡμέρας hebdomadem antepaschalem hic intelligendam esse inter omnes constat. Eam scilicet quam veteres τὴν μεγάλην ἑβδομάδα, quamque Epiphanius, ἑβδομάδα τῆς ξηροφαγίας, et ἑβδομάδα τοῦ Πάσχα, et τὴν ἀγίαν ἑβδομάδα, neenon in Expositione Fidei τὰς ἔξ ἡμέρας τοῦ Πάσχα, alibique absolute τὰς ἡμέρας τοῦ Πάσχα vocat.³ Sex enim istius hebdomadis dies, Dominicæ scilicet excepta, arctioribus perpetuo jejuniis dicati fuerunt. Adeo ut isti etiam, qui carni et palato plus nimio indulgentes priorem Quadragesimæ partem qua par est religione non observarant, hos ultimos illius dies non jejunare nefas ducerent; quique priorem itidem partem stricte, hanc longe strictius peragerent. Hinc inter Constitutiones, Apostolorum vulgo dictas, legimus, 'Εν ταῖς ἡμέραις οὖν τοῦ Πάσχα νηστεύετε, ἀρχόμενοι ἀπὸ δευτέρας μέχρι τῆς παρασκευῆς, καὶ σαββάτου, ἔξ ἡμέρας, μόνῳ χρώμενοι ἀρτῷ, καὶ ἀλ., καὶ λαχάνοις, καὶ ποτῷ ὕδατι' οἷον δὲ καὶ κρέαν ἀπέχεσθε ἐν ταῦταις ἡμέραι γάρ εἰσι πένθους, ἀλλ' οὐχ ἱερῆς. *In diebus igitur Paschæ jejunate, incipientes a feria secunda usque ad Parasceven et Sabbatum per sex dies solo utentes pane, et sale, et oleribus, et aquæ potu. Abstinete autem vino et carne istis diebus. Dies enim sunt luctus et non festi.* Quam religiose autem hanc antiquitus hebdomadem observarint, ex nemine melius quam ex Epiphanio discamus, qui de Aerianis loquens hæc habet, 'Εν δὲ ταῖς ἡμέραις τοῦ Πάσχα, ὅτε παρ' ἡμῖν χαμενίαι, ἀγνεῖαι, κακοπάθειαι, ξηροφαγίαι, εὐχαὶ, ἀγρυπνίαι τε καὶ νηστεῖαι, καὶ πᾶσαι τῶν ψυχῶν αἱ σωτηρίαι τῶν ἀγίων παθῶν, αὐτοὶ ἀπέωθεν ὁψωνοῦσι κρέα τε καὶ οἶνον, ἐσυτῶν τὰς φλεβὰς γεμίζοντες, ἀνακαγ-